

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4124

उत्तर देने की तारीख 18 जुलाई, 2019  
27 आषाढ़, 1941 (शक)

## भारतीय खेल प्राधिकरण की स्थिति

4124. डॉ. उमेश जी. जाधव:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या विभिन्न राज्यों में भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) की स्थिति अंतरराष्ट्रीय स्तर के बराबर है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और विभिन्न राज्यों में एसएआई की स्थिति को बेहतर बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

( श्री किरेन रीजीजू )

(क) से (ग): युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय के अधीन भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के 5 विश्व स्तरीय स्टेडियम, 10 क्षेत्रीय केंद्र और 2 शैक्षणिक संस्थान हैं। ये सुविधाएं खेलों में उत्कृष्टता को बढ़ावा देती हैं, विभिन्न खेल विधाओं में खिलाड़ियों को अंतरराष्ट्रीय स्तर की खेल अवसंरचना, खेल विज्ञान के विशेषज्ञ और कोच उपलब्ध कराती हैं और ये सुविधाएं अंतरराष्ट्रीय स्तर के समतुल्य हैं। ये देशभर में विभिन्न स्थानों पर स्थित हैं और राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की आवश्यकताओं को पूरा करती हैं। इनका विवरण अनुबंध- 1 में दिया गया है।

इसके अलावा, साई देश भर में निम्नलिखित खेल संवर्धन स्कीमें कार्यान्वित कर रहा है:

1. राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता स्कीम

क) नियमित स्कूल

ख) देशज खेल और मार्शल आर्ट्स (आईजीएमए)

ग) अखाड़े

2. सेना बाल खेल कंपनी (एबीएससी)
3. साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)
4. विशेष क्षेत्र खेल (एसएजी)
5. एसटीसी / एसएजी के विस्तार केंद्र
6. उत्कृष्टता केंद्र (सीओई)
7. साई राष्ट्रीय खेल अकादमियां (एनएसए)

देश भर में स्थित साई केंद्रों, जिनके माध्यम से उपरोक्त स्कीमों को लागू किया जाता है, का विवरण अनुबंध- II में दिया गया है। केंद्र सरकार वार्षिक बजटीय सहायता प्रदान करती है और इन साई केंद्रों के चल रहे विकास/स्तरोन्नयन के लिए साई को निधियां जारी की जाती हैं।

\*\*\*\*\*

भारतीय खेल प्राधिकरण की स्थिति के संबंध में डॉ. उमेश जी. जाधव, माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 18.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4124 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

**पांच विश्व स्तरीय स्टेडियमों की सूची**

क्र. सं.	स्टेडियम
1	जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम कॉम्प्लेक्स (जेएनएससी),
2	इंदिरा गांधी स्टेडियम कॉम्प्लेक्स (आईजीएससी),
3	मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम कॉम्प्लेक्स (एमडीसीएनएससी),
4	डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी तरणताल परिसर (एसपीएमएसपीसी)
5	डॉ करणी सिंह शूटिंग रेंज (केएसएसआर)।

**साई क्षेत्रीय केंद्रों की सूची**

क्र. सं.	क्षेत्रीय केंद्र
1	क्षेत्रीय केंद्र, बेंगलोर
2	क्षेत्रीय केंद्र, कोलकाता
3	क्षेत्रीय केंद्र, गांधीनगर
4	क्षेत्रीय केंद्र, भोपाल
5	क्षेत्रीय केंद्र, सोनीपत
6	क्षेत्रीय केंद्र, मुंबई
7	क्षेत्रीय केंद्र, लखनऊ
8	क्षेत्रीय केंद्र, चंडीगढ़
9	क्षेत्रीय केंद्र, इंपाल
10	क्षेत्रीय केंद्र , गुवाहाटी

**शैक्षणिक संस्थान**

क्र. सं.	संस्थान
1	नेताजी सुभाष राष्ट्रीय खेल संस्थान, पटियाला
2	लक्ष्मीबाई राष्ट्रीय शारीरिक शिक्षा कॉलेज( एलएनसीपीई) , तिरुवनंतपुरम

भारतीय खेल प्राधिकरण की स्थिति के संबंध में डॉ. उमेश जी. जाधव, माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 18.07.2019 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4124 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

साई खेल केंद्रों की राज्यवार संख्या

क्र.सं.	राज्य	केंद्रों की संख्या	क्र.सं.	राज्य	केंद्रों की संख्या
	राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी)			विशेष क्षेत्र खेल (एसएजी)	
	नियमित स्कूल				
1	असम	1	1	अरुणाचल प्रदेश	1
2	कर्नाटक	1	2	असम	2
3	मध्य प्रदेश	1	3	बिहार	2
4	मणिपुर	1	4	जम्मू और कश्मीर	1
5	ओडिशा	1	5	झारखंड	1
6	राजस्थान	2	6	केरल	2
7	त्रिपुरा	1	7	मध्य प्रदेश	1
8	उत्तर प्रदेश	1	8	मणिपुर	2
9	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	1	9	मिजोरम	1
10	<b>कुल :</b>	<b>10</b>	10	ओडिशा	2
	<b>आईजीएमए</b>		11	सिक्किम	1
1	असम	1	12	तमिलनाडु	1
2	झारखंड	1	13	त्रिपुरा	1
3	केरल	1	14	पश्चिम बंगाल	1
4	महाराष्ट्र	1	15	अंडमान और निकोबार (संघ राज्य क्षेत्र)	1
5	मणिपुर	2	16	लक्षद्वीप (संघ राज्य क्षेत्र)	1
6	पंजाब	1		<b>कुल :</b>	<b>21</b>
7	तमिलनाडु	2		<b>एसटीसी/ एसएजी के विस्तार केंद्र</b>	
8	तेलंगाना	1	1	आंध्र प्रदेश	1
	<b>कुल :</b>	<b>10</b>	2	अरुणाचल प्रदेश	2
	<b>अपनाए गए अखाड़े</b>		3	असम	4
1	असम	1	4	गुजरात	1
2	हरियाणा	5	5	हरियाणा	5
3	मध्य प्रदेश	3	6	हिमाचल प्रदेश	6
4	महाराष्ट्र	13	7	जम्मू और कश्मीर	1

क्र.सं.	राज्य	केंद्रों की संख्या	क्र.सं	राज्य	केंद्रों की संख्या
5	ओडिशा	1	8	झारखंड	1
6	पंजाब	3	9	केरल	12
7	राजस्थान	2	10	मध्य प्रदेश	2
8	उत्तर प्रदेश	6	11	महाराष्ट्र	8
9	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	7	12	मणिपुर	3
	<b>कुल :</b>	<b>41</b>	13	मिजोरम	2
<b>सेना बाल खेल कंपनी (एबीएससी)</b>			14	ओडिशा	3
1	बिहार	1	15	पंजाब	5
2	झारखंड	1	16	राजस्थान	16
3	कर्नाटक	3	17	तमिलनाडु	1
4	मध्य प्रदेश	2	18	त्रिपुरा	1
5	महाराष्ट्र	4	19	उत्तर प्रदेश	6
6	मेघालय	2	20	उत्तराखंड	4
7	तमिलनाडु	1	21	पश्चिम बंगाल	2
8	तेलंगाना	3	22	चंडीगढ़ (संघ राज्य क्षेत्र)	1
9	उत्तर प्रदेश	5	23	दमन और दीव (संघ राज्य क्षेत्र)	1
10	उत्तराखंड	3		दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	2
11	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	1		<b>कुल:</b>	<b>90</b>
	<b>कुल :</b>	<b>26</b>			
<b>साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी)</b>			<b>उत्कृष्टता केंद्र (सीओई)</b>		
1	आंध्र प्रदेश	3	1	गुजरात	1
2	असम	2	2	हरियाणा	2
3	बिहार	1	3	कर्नाटक	1
4	छत्तीसगढ़	2	4	केरल	3
5	गोवा	1	5	मध्य प्रदेश	1
6	गुजरात	1	6	महाराष्ट्र	2
7	हरियाणा	4	7	मणिपुर	1
8	हिमाचल प्रदेश	2	8	मेघालय	1
9	जम्मू और कश्मीर	1	9	ओडिशा	1
10	झारखंड	1	10	पंजाब	1
11	कर्नाटक	3	11	उत्तर प्रदेश	1
12	केरल	4	12	पश्चिम बंगाल	1
13	मध्य प्रदेश	3		<b>कुल :</b>	<b>16</b>
14	महाराष्ट्र	2			
15	मणिपुर	1			
16	मेघालय	1			
17	नागालैंड	1			
18	ओडिशा	2			
19	पंजाब	4			

क्र.सं.	राज्य	केंद्रों की संख्या	क्र.सं	राज्य	केंद्रों की संख्या
20	राजस्थान	3			
21	तमिलनाडु	2			
22	तेलंगाना	2			
23	उत्तर प्रदेश	5			
24	उत्तराखंड	1			
25	पश्चिम बंगाल	4			
26	दिल्ली (संघ राज्य क्षेत्र)	1			
27	पुडुचेरी (संघ राज्य क्षेत्र)	2			
	<b>कुल :</b>	<b>59</b>			
	<b>सकल योग</b>	<b>273</b>			

\*\*\*\*\*